
Pubblicazione profilo committente: Albo online 27/12/2022; sezione bandi di gara: 04/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2678 / 2022 
 

Ufficio A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI 
BEVANDE CALDE, FREDDE E CIBI PRESSO LE VARIE SEDI 
COMUNALI – ANNI 2023-2026. CIG:  9567892A3F. 

 
IL   RESPONSABILE 

Ritenuto necessario provvedere all’acquisizione in concessione del servizio di distributori automatici 
di bevande calde, fredde e cibi presso le varie sedi comunali – anni 2023-2026 
 

Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020, che consente, fino al 30 giugno 2023,  

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,000 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
Euro 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; fermi restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera di Consiglio n. 1097 del 
26/10/2016 e aggiornate con Delibera n. 206 del 1/03/2018; 

- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 
modificazioni; 

- l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, convertito con modificazioni dalla legge di conversione n. 
94/2012 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Individuati, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti 
elementi: 

Oggetto e finalità del 
contratto 

Concessione del servizio di distributori automatici di 
bevande calde, fredde e cibi presso le varie sedi comunali 
– anni 2023-2026 

Durata del contratto  48 mesi 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a), della 
legge n. 120/2020. 

Forma del contrato il contratto verrà formalizzato con le modalità previste 
dalla procedura on-line predisposta nel sito 
acquistinretepa.it e che il RUP è la dott.ssa Lucia Cani e il 

 



Punto Ordinante è la dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO 
Capo Servizio bilancio, programmazione e controllo come 
indicato nella determinazione n. 1089/2020 

Dato atto che è stata effettuata una mera indagine esplorativa inviando una richiesta di preventivo a 
sei ditte e che sono pervenute tre risposte, documentazione agli atti dell’Ufficio economato acquisti; 

Individuata la ditta Bassano Distributori BSN Group srl che sulla base del curriculum svolge l’attività 
del servizio di distributori automatici di bevande calde, fredde e cibi da parecchi anni ed ha una 
struttura idonea a gestire in modo efficiente e puntuale il servizio in oggetto; 

Viste le dichiarazioni di soddisfazione dei clienti tra cui: comune di Tezze sul Brenta, Allnex, 
Clerpren, Tecnopool; 

Tenuto conto, ai fini della congruità del prezzo, del preventivo inviatoci con l’indicazione dei prezzi 
al consumatore che sono risultati migliori tra i tre preventivi pervenuti attraverso l’indagine 
esplorativa del mercato; 

Verificato che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la fornitura in 
oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 
488/1999 e ss.mm.ii; 

Rilevato che sono stati riscontrati dei rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e 
che pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

All’interno del MePA esiste il bando “SERVIZI” Categoria “Servizio di gestione distributori 
automatici” al quale è riconducibile il servizio che si intende acquisire e che tale bando non prevede 
lo strumento dell’ODA (ordine diretto di acquisto), ma quello della Trattativa Diretta o della RDO 
(Richiesta di Offerta). 

Considerato che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all'affidamento diretto, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020, mediante 
“Trattativa Diretta” da svolgersi sul Me.P.A.; 

Stabilito, quindi, di procedere all’acquisizione del servizio in parola mediante affidamento diretto 
tramite trattiva diretta con la ditta Bassano Distributori – BSN Group srl, con sede in Via 
Sant'Andrea 14/16 36061 Bassano del Grappa, sul mercato elettronico; 

Visto il codice dei contratti d.lgs. 50/2016 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 riguardante l’approvazione 
del documento unico di programmazione DUP 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 
corredato dei relativi allegati; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

Visti: 

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 la determinazione dirigenziale n. 797 del 9 maggio 2022 ad oggetto “Conferimento specifiche deleghe di 
funzioni dirigenziali ai titolari di Posizione Organizzativa all’interno dell’Area Prima – Anno 2022”; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. dato atto che quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 è esplicitato in premessa; 

3. di procedere, ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020, all’affidamento in 
concessione del servizio di distributori automatici di bevande calde, fredde e cibi presso le varie 
sedi comunali – anni 2023-2026 mediante “Trattativa Diretta” da svolgersi sul Me.P.A con la 
ditta Bassano Distributori – BSN Group srl con sede in  Via Sant'Andrea 14/16 36061 Bassano 
del Grappa; 

4. dato atto che non sono previsti corrispettivi a favore della ditta affidataria della concessione; 

5. dato atto che nel corso della durata contrattuale potrà essere applicato quanto previsto dall’art 
106 del d.lgs. 50/2016, codice dei contratti;  

6. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Lucia Cani e il Punto Ordinante all’interno del Mepa è la 
dott.ssa Annachiara Zuccollo - PO Capo Servizio bilancio, programmazione e controllo come 
indicato nella determinazione n. 1089/2020; 

7. dato atto che sono stati riscontrati dei rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

8. di dare atto che per l’affidamento in concessione del servizio di distributori automatici è stato 
assunto il CIG:  9567892A3F; 

9. di consegnare, al prestatore affidatario della concessione di servizio, il seguente indirizzo url  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici 

del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 

 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 27/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/12/2022 al 11/01/2023 
 


